non ab aliis, et merito quidem alicubi, propter quasdam ineptias, rideatur: una tamen quædam communis lingua est Germanorum, quæ ex omnibus optima quæque et minime aspera deligit: eaque tam in scribendo, quam loquendo sequitur: idque fit potissimum in aula Caesarea: cuius multa politissima scripta extant. Vulgus autem (id est homines imperiti, et patriæ suæ fines nunquam egressi) et inepte multa pronunciat, atque ineptius etiam quam pronunciat et aliter scribit, multaque commiscet maxime diuersa.

Also auf den kaiserlichen Hof verweist Wolf noch um das Jahr 1578 vorzugsweise. Aber wie wir in dieser Stelle das ganz sichere Bewusstsein von der Einen gemeinsamen deutschen Sprache ausgedrückt finden, so zeigt uns eine andere Stelle derselben Schrift, wie schwankend und unsicher dies Bewusstsein nichts destoweniger um jene Zeit noch war. Wir müssen vorausschicken, daß Wolf für eine phonetische Schreibweise war. *Senex demum*, sagt er Seite 595, *hæc observare coepi paulo diligentius, a M. Fabio Quintiliano, rhetore doctissimo admonitus: qui libri I. cap. 12. Ego, inquit (nisi quod consuetudo obtinuerit) sic scribendum quidque iudico, quomodo sonat. Hic enim est usus literarum, ut custodiant voces, et velut depositam reddant legentibus. Itaque id exprimere debent, quod dicturi sumus. Hæc Fabius.* Die *scriptura*, sagt Wolf weiter unten, müsse *pronunciationem elegantem imitari*. Trotz der scheinbar so klaren und sicheren Erkenntniss über diese gemeinsame *pronunciatio elegans*, die sich in der früher angeführten Stelle ausspricht, sagt nun Wolf Seite 598: — *nec impedio quenquam, quominus suam dialectum non vitiosam in scribendo sequatur. Scribat Helvetius templum Chilch, si ita placet: Suevus kirch, Belga kercke, alius denique aliter, ut quisque pronunciat. Crassissima tamen quæque vitia vitentur: neque scribat Almanganus Memmingam, Meamingen, aut Miemingen, ut nonnulli pronunciant: nec Norici matrem mouer, aut Jacobulum gouckala, nec Bauarus Monacum Mierchen (I. Mienchen?): nec Suevus summum et infimum obergost, undergost, Nua, nagga pro non: nec Wirtebergicus meat pro hydromelite, nec Auwai, Auwai, pro uæ, ouæ: vitenturque omnia, quæ uel oculos, uel aures elegantiores absurditate literarum soniue offendunt, quæ infinita sunt.* So scheint also der Begriff einer gemeinsamen Schriftsprache fast ganz wieder beseitigt und an seine Stelle die Mahnung getreten, nur das Ärgste aus der Volksmundart zu meiden. Merkwürdig aber bleibt dabei, daß die Beispiele von erlaubten Provincialismen gerade aus den Gebieten genommen sind, die um die Mitte des 16. Jahrhunderts sich der Reichssprache erwehrt, nämlich aus der Schweiz und den Niederlanden, während die zu meidenden *crassissima* sämtlich solchen Ländern angehören, über welche die Reichssprache bereits ihre Herrschaft ausbreitete. So schimmert auch hier die richtige Erkenntniss durch. Aber wie viel klarer und sicherer wird die Grundlage der neuhochdeutschen